
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 07/2017 – CMG, 19 DE JANEIRO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao ano de 2016, 
aos policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
2º SGT PM 18282 MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA 30 23/01/17 a 21/02/17

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de janeiro de 2017.
 
 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 139412

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 006/2017-GVG  DE 20 DE JANEIRO DE 2017.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.500,00 ( 
Mil e Quinhentos Reais ), ao servidor CRISTIANO DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, CPF: 450,754,762-87, Matrícula Funcional 
5631084/1, Assessor, para atender despesas que, por sua 
natureza ou urgência, não podem de subordinar ao processo 
normal de pagamento, atendendo as necessidades do Exmo 
Sr. Vice-Governador do Estado, quando no desenvolvimento 
de suas atividades governamentais e suprir necessidades de 
pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-339030 
R$     1.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 139584

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007/2017-GVG  DE 20 JANEIRO DE 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

1º TEN PM Cristiano de 
Oliveira Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 20 a 

22/01/2017 03(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 139594
PORTARIA Nº 008/2017-GVG  DE 20 DE JANEIRO DE 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: MARABÁ/PA
Nome Matrícula CPF Período Diárias

CAP PM Fábio Ricardo Valcácio 
dos Santos 5842255/1 511.881.122-87 21 a 

22/01/2017 02(alimentação)

CB PM Jesiel Silva da Silva 57222419/1 702.658.602-53 21/02/2016 02(alimentação

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 139606

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 033/2017-PGE.G., de 13 de janeiro de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE: 
LOTAR, a contar de 11.01.2017, os Procuradores do Estado, 
onde passarão a exercer suas funções, conforme abaixo se 
apresentam:

Procuradores do Estado Identidade Funcional Setor
Gustavo da Silva Lynch 57223902/1 Procuradoria, Cível, Trabalhista E Administrativa

Jair Sá Marocco 57199022/3 Procuradoria da Divida Ativa

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo: 139687
Portaria nº 034/2017-PGE.G., de 13 de janeiro de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando a Ata nº 18/2017 da Reunião Extraordinária do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado;
RESOLVE: 
RELOTAR, a contar de 12.01.2017, os Procuradores do Estado, 
onde passarão a exercer suas funções, conforme abaixo se 
apresentam:

Procuradores do Estado Identidade 
Funcional Setor

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Júnior 57193437/1 Procuradoria da Divida Ativa
Diego Leão Castelo Branco 5902820/2 Procuradoria da Divida Ativa

Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto 54194130/2 Procuradoria da Divida Ativa
João Olegário Palácios 57223907/1 Procuradoria, Cível, Trabalhista E Administrativa

Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 Procuradoria, Cível, Trabalhista E Administrativa
Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770/2 Procuradoria, Cível, Trabalhista E Administrativa

Rodrigo Baia Nogueira 5903084/2 Procuradoria, Cível, Trabalhista E Administrativa
Simone Santana Fernandez de Bastos 5112354/1 Procuradoria da Divida Ativa

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo: 139688
Portaria nº 030/2017-PGE.G., de 09 de janeiro de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando o que dispõem nas Atas 612/2016, 613/2016 e 
614/2016, da Reunião do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado;
Considerando o pedido de remoção dos Procuradores do Estado, 
lotados na 3ª Regional – Marabá/PA e 4ª Regional – Santarém/
PA;
RESOLVE: 
REMOVER a pedido, os Procuradores do Estado abaixo 
relacionados para o município de Belém-PA, a contar de 
19.12.2016.

Procuradores do Estado Identidade Funcional
Diego Leão Castelo Branco 5902820/2

Gustavo da Silva Lynch 57223902/1
Gustavo Tavares Monteiro 5896362/1

Jair Sá Marocco 57199022/3
João Olegário Palácios 57223907/1

Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1
Marcela Braga Reis 5903070/2

Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770/2
Roberta Helena Dórea Dacier Lobato 5903376/1

Rodrigo Baia Nogueira 5903084/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
RUPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo: 139683

Portaria nº 049/2017-PGE.G., 17 de janeiro de 2017
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando a designação dos Procuradores do Estado, para 
atuar junto aos órgãos da Administração Direta do Governo do 
Estado, disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C caput e 
parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto 
de 2002;
RESOLVE:
Lotar na Procuradoria Consultiva, a Procuradora do Estado 
Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues, identidade funcional nº 
55589643/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 139671
Portaria nº 048/2017-PGE.G., 17 de janeiro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
Considerando a Ata nº 18/2017 da Reunião Extraordinária do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado;
RELOTAR, a contar de 01.02.2017, na Procuradoria, Cível, 
Trabalhista e Administrativa, os Procuradores do Estado abaixo 
relacionados, onde passarão a exercer suas funções:

Nome Identidade Funcional
Alexandre Augusto Lobato Bello 5077524/2

Ana Cláudia Santana dos Santos Abdulmassih 5763975/1
Angelo Demetrius de Albuquerque Carrascosa 5858895/1

Christianne Penedo Danin 5763959/1
Graco Ivo Alves Rocha Coelho 5807182/1

Léa Ramos Benchimol 5819962/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 139667

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 051/2017-PGE.G., 19 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 184076A/1.
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença assistência à servidora 
Roberta Helena Dórea Dacier Lobato, identidade funcional nº 
5903376/1, no período de 01 a 30.12.2016, de acordo com o 
Laudo Médico nº 184076A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 139675

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 053/2017-PGE.GAB., 19 de janeiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado Alexandre Augusto Lobato 
Bello, id. Funcional nº 5077524/2, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria de Execuções, por motivo de 
férias da titular June Judite Soares Lobato, no período de 02 a 
31.01.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 139681
Portaria nº 052/2017-PGE.GAB., 19 de janeiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Danielle Paola Pimenta Amanajas, id. 
Funcional nº 5889484/1, para responder pela Coordenadoria 
Administrativa, por motivo de férias da titular Maria Clara de 
Azevedo Fonseca, no período 26.01 a 24.02.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 139677

DIÁRIA
.

Portaria nº 055/2017 – PGE.G., 20 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Paulo Sergio Fernandes do Nascimento, 


